


江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

I 
 

目录 
1 总论 ......................................................................................................... 2 

1.1 项目由来 ...................................................................................... 2 

1.2 编制依据 ...................................................................................... 4 
[...]
甲苯 3.35 

不超过 2h 
氯化氢 0.81  
乙酸乙酯 5.04  
粉尘 0.18  

 

调整后，全厂大气污染物产生、排放情况以及变化情况见下表

3.2-12。 

表 3.2-12  调整后有组织废气产生、排放情况及变化情况汇总 

类别 污染物名称 
产生量 
（t/a） 

削减量 
（t/a） 

调整后排

放量 
（t/a） 

缬沙坦 550t/a 缬沙坦 120t/a 

原环评核定排

放（t/a） 
原环评

核定排

变化量

（t/a） 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

76 
 

放（t/a） 

废气

（有组

织） 

甲醇 - - - 0.245 0.053 -0.053 

氯化亚砜 - - - 0.777 0.170 -0.170 

二氯乙烷 - - - 0.304 0.066 -0.066 

二氧化硫 - - - 0.972 0.212 -0.212 

氯化氢 5.866 5.806 0.06 1.76 0.38 -0.32 

甲苯 24.1 23.86 0.24 1.119 0.244 -0.004 

乙酸乙酯 36.28 36.1 0.18 0.87 0.19 -0.01 

粉尘 1.308 1.295 0.013 0.053 0.013 0 

3、固废 

因戊酰化反应的原料沙坦仲胺盐直接外购，因此部分工序取消，

所以缬沙坦生产中固废产生情况发生了变化，本次变动分析重新核算

固废产生情况。 

全厂固废主要为离心残液、废气处理产生的废活性炭纤维、废水

处理污泥、生活垃圾等。 

固废产生量、处置去向变化情况见下表。 

表 3.2-13  固废产生量、处置去向变化情况 

类

别 
污染

源 

变更前 变更后 
产生量

（t/a） 
废物代

码 
处置去

向 
产生量

（t/a） 
废物代码 处置去向 

危

险

固

废 

工艺

危废 
121.424 HW06 

委托有

资质单

位处置 

39.315 261-005-06 

委托有资

质单位处

置 

废水

处理

污泥 
240 HW42 55 900-499-42 

废活

性炭

纤维 
152 HW06 

300kg/
次 

261-005-06 

一

般

固

废 

生活

垃圾 
100 - 

环卫清

运 
50 - 环卫清运 

表 3.2-14  项目污染物变化量汇总表 

种类 污染物名称 
调整后排放

量（t/a） 

缬沙坦 550t/a 
原环评核定排放

量（t/a） 

缬沙坦 120t/a 

原环评核定

排放量（t/a） 
变化情

况（t/a） 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

77 
 

工艺废水 

工艺废水量  2427.247 17324.845 3780 -1352.75 

COD 0.82 6.06  1.32  -0.5 

SS 0.11 2.60  0.57  -0.46 

甲苯 0.0009 0.009  0.0019  -0.001 

盐分 14.57 139  30  -15.43 

全厂废水 

污染物名称 
调整后产生

量 
（t/a） 

削减量 
（t/a） 

调整后排放量 
（t/a） 

废水量 
28172.247(其
中工艺废水

2427.247) 
0 

28172.247(其中工艺废

水 2427.247) 

COD 128.66 119.14 9.52  

SS 12.09 10.82 1.27  

氨氮 0.146 0.066 0.08  

总磷 0.023 0.01 0.013  

石油类 0.611 0.329 0.282  

盐分 210.5 41.5 169  

甲苯 22.845 22.834 0.011  

 污染物名称 
调整后排放

量 
（t/a） 

缬沙坦 550t/a 缬沙坦 120t/a 
原环评核定排放

（t/a） 
原环评核定

排放（t/a） 
变化量

（t/a） 

废气（有

组织废

气） 

甲醇 - 0.245 0.053  -0.053  

氯化亚砜 - 0.777 0.170  -0.170  

二氯乙烷 - 0.304 0.066  -0.066  

二氧化硫 - 0.972 0.212  -0.212  

氯化氢 0.06  1.76  0.38 -0.32 

甲苯 0.24 1.119 0.244 -0.004 

乙酸乙酯 0.18  0.87  0.19 -0.01 

粉尘 0.013  0.053  0.013 0 

总变化情况 - - - -0.745 

固

废 

一般

固废 
生活垃圾 0 0 0 

危险

固废 

离心滤液 0 0 0 

废活性炭纤

维 
0 0 0 

废水处理污

泥 
0 0 0 

由上表可知，调整后，未新增污染因子、未增加污染物排放量。 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

78 
 

4 变动可行性说明 
本项目变动均属于非重大变动，未导致污染物新增，也未导致污

染物排放量增加。具体见表 1.1-1。 

4.1 废水达标排放评述 
1、厂内污水站各类废水汇总后水质 

建设项目排入厂内污水站各类废水水质见表 3.2-4。 

2、厂内污水站设计处理规模 

建设项目全厂排水量为 31333.184t/a，厂内污水站设计处理能力

为 500m3/d，建设项目厂内污水站设计处理规模完全能够满足项目建

设需求。 

3、厂内污水站设计处理工艺 

建设项目厂区内污水站设计处理工艺见图 4.1-1。 

 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

79 
 

 
 

图 4.1-1 废水处理改造工程工艺流程图 
 
 

副产 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

80 
 

工艺流程说明：在实现生产废水中高盐废水、其他高浓度废水、

低浓度废水充分分流的基础上，对所排废水进行处理。 

（1）高盐废水单独收集、处理，高盐废水在车间通过反应釜蒸

发结晶。 

（2）蒸发后的废水和其它高浓度废水进入车间废水收集池，通

过泵提升至中和槽，调节 pH 值后自流进入高浓度废水隔油调节池，

调节水质、水量，去除水中油和轻油。 

（3）高浓度废水通过泵提升至气浮池，进一步去除水中 SS 和浮

油，废水自流进入 pH 调整池，调节 pH 值后再泵入微电解塔，微电

解出水自流进入电 Fenton 氧化塔（加双氧水、硫酸亚铁），反应出水

有机物得到降解的同时废水 B/C 也将得到大幅提高。电 Fenton 氧化

出水调节 pH 值后进行混凝沉淀，此处用 NaOH 或 Ca(OH)2 调节 pH

值至 8~8.5 后，投加 PAC、PAM，混凝沉淀出水进入综合调节池。 

（4）厂区其余低浓度废水、生活污水及循环冷却外排水等进入

综合调节池，充分调节水质水量。 

（5）充分调节后的废水经泵提升至水解酸化池，出水进沉淀后

提升至 UASB 池中处理，在 UASB 池中利用厌氧微生物降解废水中

有机物，同时将废水中有机氮转化为无机氮，然后依次 A/O 池，在

厌氧菌和好氧菌的作用下，水中有机物、氨氮和 TN 得到有效的处理，

出水在二沉池和最终池中进行泥水分离。清水自流至排水池，如达标

则排放，如不达标则由泵提升至综合调节池中继续处理。 

4、厂内污水站分级处理效率及出水指标 

建设项目厂内污水站分级处理效率见表 4.1-1。



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

81 
 

表 4.1-1  废水处理效率预测表 

工艺单元 

CODCr 盐份 SS 甲苯 

mg/L 
去除率

E％ 
% 去除率 E％ mg/L 去除率 E％ mg/L 

去除率

E％ 

高浓度废水

（300t/d） 
15000 — 0.8 — 300 — 2000 — 

中和槽+隔油+吹

脱调节+气浮

（300t/d） 

12000 20 0.8 — 120 60 1200 40 

微电解（300t/d） 9600 20 0.8 — 120 — 660 45 

电 Fenton+混凝沉

淀（300t/d） 
6720 30 0.9 — 60 50 66 90 

综合调节池

（500t/d） 
4232 — 0.58 — 220 — 40 — 

水解酸化+中沉池

（500t/d） 
3174 25 0.58 — 110 50 22 45 

UASB（500t/d） 1587 50 0.58 — 110 — 5.5 75 

A/O（PACT）＋二

沉池（500t/d） 
397 75 0.58 — 55 50 0.55 90 

终沉池（500t/d） 338 15 0.60 — 45 25 0.38 30 

排放标准 400 — 1.0 — 400 — 0.5 — 

注：甲苯在强氧化剂条件下极易被氧化为苯甲酸等物质。 

 
从上表可知，建设项目厂内污水站出水水质分别为：COD 

338mg/L、SS 45mg/L、甲苯 0.38mg/L，出水水质达到如皋港经济开

发区污水处理厂的接管要求，从技术角度分析，厂内污水站处理方式

是可行的。 

国内金坛丰登农化集团（金坛）、江苏优嘉化学有限公司（如东）、

春江农化有限公司（洪泽）、江苏蓝丰生化股份有限公司（新沂）的

废水处理方案与本项目类似，废水能够稳定达标排放。 

5、接管可行性 

本项目废水排放总量为 94m3/d，所占比例较小，因此如皋港经济

开发区污水处理厂的污水处理余量可以满足本项目需求，从水量上来

说是可行的。 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

82 
 

本项目废水经厂区污水处理站预处理后，各项水质指标均可以达

到污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010）表 1 中 A 等级标准要求，符

合如皋港经济开发区污水处理厂的设计进水水质要求，对如皋港经济

开发区污水处理厂处理工艺不会造成不良影响，从水质上来水是可行

的。 

目前，如皋港经济开发区污水处理厂运行正常，其配套排水管网

在化工园片区形成以新港北路、新港南路为污水主干管系统，其余作

为次干管和支管，接入主干管，并在月湖桥和七号桥建设了污水提升

站。本项目所在区域已接管完成，项目产生的废水可接管进入如皋港

经济开发区污水处理厂。 

项目污水接管口应根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范

化整治管理办法》的排水体制的规定进行设计，并实施“雨污分流”，

厂区内设置了污水排放口一个、雨水排放口一个，并在排污口设置了

明显排口标志。 

因此，如皋港开发区污水处理厂设计处理规模有能力接纳本项目

废水排放量，处理设施能够实现本项目废水的达标排放。本项目废水

接入如皋港经济开发区污水处理厂处理是可行的。 

4.2 废气达标分析 
项目生产工艺产生的废气经过两级碱吸收+一级水吸收装置处

理，处理后尾气进入活性碳纤维吸附装置，经由 1#30 米高排气筒排

放； 

（1）二级填料碱液吸收装置 

①原理及简介 

2#车间有机废气含有酸性气体二氧化硫、氯化氢等，为了后续焚

烧处置，应先对酸性废气进行预处理，收集后的废气首先进入两级碱



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

83 
 

液吸收塔进行预处理。碱液吸收采用填料塔喷淋的方式净化，喷淋液

为 2-6％的 NaOH 溶液、循环使用，当吸收液浓度低于 2％时进行补

充，当吸收液中的盐浓度大于 2％时要定期更换，产生的废气洗涤废

水接入厂内污水站。 

碱液吸收塔主要有以下几部分组成：废气洗涤塔、自动加药系统、

玻璃钢离心风机、玻璃钢风管、排风烟囱及保护钢架、电气控制柜等

组成。其中废气洗涤塔塔体结构如下图，主要包括塔体、填料、喷淋

系统、循环泵等。塔体材质采用玻璃钢材质。 

 

图 4.2-1 碱液喷淋塔结构图 

从车间工艺段抽出的含酸废气在离心风机的作用下进入洗涤塔。

在洗涤塔内部，中和液（氢氧化钠溶液）经喷淋系统喷洒而下，与废

气中的酸性气体发生中和反应从而起到净化效果。为了提高净化塔的

净化效率，酸雾净化塔填料采用特殊 PP 海胆型保尔环以增大气液接

触面积。碱液吸收塔是一种效率高、压力损失较低的吸收设备，其工

作原理为，在主体部分中装有填料，废气通过引风机作用在管箱中上

升，采用的吸收液从喷淋装置分配到填料上形成薄膜层，产生较大的

气液接触面。废气中污染物在填料表面被传质、吸收，随着填料层逐

级下降，最后进入气液分离箱，未吸收气体进入下一级，液体由管道



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

84 
 

排入净化液贮槽，贮槽中采用 pH 值显示控制自动加药泵配置吸收液，

吸收液可循环使用。湿式填料吸收塔具有耐腐蚀性能优异、传质性能

良好、不易结垢和安装维护简便等特点。 

缬沙坦车间净化系统设备主要为降膜吸收器、填料净化塔等净化

设备。 

②技术可行性分析 

氯化氢为强酸性气体且极易溶于水，类比同类型废气处理装置实

际运行情况，此套玻璃钢酸雾净化塔对氯化氢的去除效率在 95%以

上。 

同时为了保证工艺设备的稳定运行，废气处理设备的离心风机必

须可靠运行，为此本项目风机均采用双风机形式（一用一备），在设

备运行过程中，维护人员应每天检查风机的运行情况，其中包括噪音、

温度、油表等。因此利用碱液喷淋装置处理酸性气体，工艺成熟，去

除效率稳定，结合同类厂家实际运行效果，该废气的防治措施是可行

的。 

（2）水吸收 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目在生产中产生的水溶性有机废气主要污染因子包括氯化氢，

拟采取水喷淋吸收处理。 

                  图 4.2-2    水喷淋塔的结构图 

水喷 

淋塔 

 

废气 

 



江苏新瑞药业有限公司变动环境影响分析 

85 
 
